
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

DECRETO N.º 188/2021 

 

SÚMULA: Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, 

usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.149 de 30 de novembro de 2020;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional Suplementar, no valor de R$ 102.670,99 

(cento e dois mil seiscentos setenta reais e noventa e nove centavos), com recursos de remanejamento de 

dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitação. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2005 - Manutenção das Atividades do Departamento de Administração. 

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 

Código reduzido - 00350 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

Código reduzido - 00380 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Órgão - 04 - Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento. 

Unidade - 001 - Departamento da Fazenda e Tributação. 

Projeto/Atividade - 28.846.0017.2011 - Manutenção dos Encargos e Obrigação da Dívida. 

Natureza da Despesa - 4.6.90.71.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado. 

Código reduzido - 00760 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Saúde. 

Projeto/Atividade - 10.301.0011.2026 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde. 

Quinta-feira, 04 de novembro de 2021                              Ano IV │Edição n.º 699                                              Total de Páginas: 006 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 699 - Quinta-feira, 04 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

Código reduzido - 02000 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Rec. Vinculadas (E.C. 29/00 -  15%). 

Valor R$ 2.670,99 (dois mil seiscentos e setenta reais e noventa e nove centavos). 
 

Art. 2º. Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito Suplementar, os cancelamentos de 

dotações orçamentárias que abaixo seguem. 
 

Órgão - 05 - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano. 

Unidade - 001 - Departamento Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos. 

Projeto/Atividade - 15.452.0007.2015 - Manut. das Atividades do Departamento de Obras e Serviços 

Urbanos. 

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações. 

Código reduzido - 01010 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 100.000,00 (cento e dois mil reais). 
 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Saúde. 

Projeto/Atividade - 10.301.0011.2026 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.46.00.00 - Auxílio-Alimentação. 

Código reduzido - 02040 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Rec. Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 2.670,99 (dois mil seiscentos e setenta reais e noventa e nove centavos). 
 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 04 de novembro de 2021.  
 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2021 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADODO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada para pavimentação asfáltica no Loteamento Silvio Fructuoso de Mello Coelho com 

fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao 

edital. A vistoria no local da obra deverá ser agendada previamente com o Engenheiro Civil do município 

(43)35518301 ou (43)35518309. A realização da Tomada de Preços será no dia: 01/12/2021, a partir das 

09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 - Centro, em nosso Município. O 

valor total estimado para tal contratação será de R$ 1.908.075,89 (um milhão novecentos e oito mil setenta e 

cinco reais e oitenta e nove centavos). O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante 

pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 

09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico 

(www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br).   
 

Ribeirão do Pinhal, 28 de outubro de 2021.  
 

Adriana Cristina de Matos 

Presidente Comissão de Licitações 

Pág. 002 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 699 - Quinta-feira, 04 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2021 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADODO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada para pavimentação asfáltica no Distrito da Triolândia com fornecimento de material e 

mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital. A vistoria no local da 

obra deverá ser agendada previamente com o Engenheiro Civil do município (43)35518301 ou (43)35518309.  A 

realização da Tomada de Preços será no dia: 02/12/2021, a partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, 

localizada à Rua Paraná, nº. 983 - Centro, em nosso Município. O valor total estimado para tal contratação será 

de R$ 1.308.357,31 (um milhão trezentos e oito mil trezentos e cinqüenta e sete reais e trinta e um centavos).  O 

edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto 

ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 

15h30min e no endereço eletrônico (www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br). 
 

Ribeirão do Pinhal, 28 de outubro de 2021.  
 

Adriana Cristina de Matos 

Presidente Comissão de Licitações 

 

 
 

TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2021 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADODO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada para execução de pavimentação poliédrica de estradas rurais com pedras irregulares nos 

trechos das Estradas Casa Branca e São Francisco, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com 

Memorial Descritivo, Cronograma físico-financeiro e Projetos de Engenharia anexos ao edital e conforme 

convênio SEAB 293/2021. A vistoria no local da obra deverá ser agendada previamente com o Engenheiro Civil 

do município (43)35518301 ou (43)35518309.  A realização da Tomada de Preços será no dia: 03/12/2021, a 

partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 - Centro, em nosso 

Município. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 1.126.128,60 (um milhão trezentos e oito mil 

trezentos e cinqüenta e sete reais e trinta e um centavos).  O edital na íntegra estará disponível para consulta e 

retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no 

horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico 

(www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br). 
 

Ribeirão do Pinhal, 28 de outubro de 2021. 
 

Adriana Cristina de Matos 

Presidente Comissão de Licitações 

 

 
 

DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE 001/2021 
 

O Município de Ribeirão do Pinhal, representado por seu Prefeito, DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

Pág. 003 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/
http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 699 - Quinta-feira, 04 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

brasileiro, casado, médico, inscrito no CPF sob o nº 171.895.279-15, com endereço profissional na Rua Paraná, 

nº 983, nesta cidade, usando das atribuições conferidas pela legislação vigente resolve DECLARAR 

INIDÔNEA, a Empresa O.V.S. EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº. 21.966.063/0001-77, 

Fone (34) 3411-1937 e email otevaldo.ovs@gmail.com, com sede na Avenida Belo Horizonte – 1074 – Centro – 

CEP 38.280-000 na cidade de Iturama – MG, representada pelo senhor OTEVALDO VILELA DE SOUZA, 

brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado na Avenida Belo Horizonte – 1074 – Centro – CEP 

38.280-000 na cidade de Iturama – MG, portador da Carteira de Identidade n.º 15477182 e inscrito no CPF/MF 

060.271.598-98, conforme parecer jurídico 395/2021 pelo motivo de inexecução parcial da ATA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 096/2021 – PREGÃO 040/2021, conforme estabelecido no artigo 87, V da Lei 8.666/93. 

Determino ainda a inclusão da empresa acima no cadastro de impedidos de licitar do TCE/PR.  
 

Ribeirão do Pinhal, 28 de outubro de 2021.  
 

Dartagnan calixto fraiz  

Prefeito municipal 

 

 
 

OITAVO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 005/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2021  
 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa SÃO ROQUE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ nº. 

22.920.404/0001-36. Objeto: o registro de preços para possível aquisição de combustíveis para os veículos da 

Frota Municipal, conforme solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Valor Item 03 – Diesel S-10 R$ 

5,00. Data de assinatura: 29/10/2021, ANTONIO SÉRGIO CHERUBIM CPF: 608.743.849-15 e DARTAGNAN 

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

 
 

 

Cláusula Primeira – Fica distratado a Ata registro de Preços acima individualizada a partir de 03/11/2021, 

outorgando as PARTES, pelo presente, a mais plena, geral e irrevogável quitação de quaisquer débitos ou 

DISTRATO 

I - PRIMEIRA DISTRATANTE 

Razão social: PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI 

CPF/MF: 06.880.642/0001-09 

Endereço: 
Avenida Marginal Paraguai – 469 – Bairro Rio Verde – CEP 83.405.280 na 

cidade de Colombo – PR. 

II - SEGUNDA DISTRATANTE 

Razão social: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL  

CNPJ/MF: 76.968.064/0001-42 

Endereço: Rua Paraná, nº 983, Centro, CEP 86.490-000, Ribeirão do Pinhal/PR 

III - OBJETO 

Contrato/Ata: 
ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2021 decorrente do procedimento de 

Pregão Presencial nº 003/2021. 

Assinatura: 09/02/2021 

Vigência: 07/02/2022 

Pág. 004 

mailto:otevaldo.ovs@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 699 - Quinta-feira, 04 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

obrigações oriundos do contrato mencionado no item III acima, em especial no que se refere ao pagamento de 

qualquer multa ou compensação pela rescisão contratual, para nada mais reclamarem a esse título, em juízo ou 

fora dele.  

Cláusula Segunda - Os signatários do presente instrumento declaram, sob as penas da lei, que são os 

representantes legais das partes contratantes ou que possuem os respectivos e imprescindíveis poderes a fim de 

contrair ou extinguir obrigações perante terceiros.  

E, por estarem assim, justos e acertados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias do mesmo teor, na 

presença de duas testemunhas.  

 

Ribeirão do Pinhal/PR, 03 de novembro de 2021. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ                    TERCIO GUSTAVO SENFF 

                                  PREFEITO MUNICIPAL                                  CPF: 064.038.449-89 

 

Testemunhas: 

 

Nome: FAYÇAL M.C.JUNIOR                                Nome: ADRIANA CRISTINA DE MATOS 

                       CPF: 033.182.809-09                                                         CPF: 023.240.319-81 
 

RAFAEL SANTANA FRISON 

OAB/PR N.º 89.542 

ADVOGADO 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 083/2021 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014) 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o 

registro de preços para possível aquisição de utensílios domésticos, eletrodomésticos, eletroportáteis, 

eletroeletrônicos e móveis para a Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Educação, de acordo com as 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico 

será no dia 17/11/2021 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 

09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal aquisição será de R$ 

54.775,00 (cinqüenta e quatro mil setecentos e setenta e cinco reais). O edital na íntegra estará disponível para 

consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 

07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. 

Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com  ou 

através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão 

ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) 

informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba.  
 

Ribeirão do Pinhal, 25 de outubro de 2021.  

 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

Pág. 005 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/
mailto:pmrpinhal@uol.com.br
mailto:compras.pmrpinhal@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 699 - Quinta-feira, 04 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 083/2021 

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014) 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o 

registro de preços para possível aquisição de utensílios domésticos, eletrodomésticos, eletroportáteis, 

eletroeletrônicos e móveis para a Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Educação, de acordo com as 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico 

será no dia 18/11/2021 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 

09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal aquisição será de R$ 

54.775,00 (cinqüenta e quatro mil setecentos e setenta e cinco reais). O edital na íntegra estará disponível para 

consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 

07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. 

Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com  ou 

através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão 

ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) 

informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba.  
 

Ribeirão do Pinhal, 25 de outubro de 2021.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Assinatura Digital 

Pág. 006 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/
mailto:pmrpinhal@uol.com.br
mailto:compras.pmrpinhal@gmail.com

		2021-11-04T17:46:16-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




